
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTO il  R.D.   18/11/1923, n. 2440, recante   disposizioni sull’amministrazione  del  patrimonio e   sulla 

contabilità dello Stato e s.i.m.; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la  legge  31 dicembre  2009, n. 196  concernente     “Legge di contabilità e finanza pubblica”  e,  in 

particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 

programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  

 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza dall’1.1.2017 

della suddivisione in via  sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTO il DPCM n. 98 registrato dalla Corte dei Conti in data 16/6/2014 al n. 2390 e pubblicato sulla G. U. 

n. 161 – S.G. 14/7/2014, recante il Regolamento di organizzazione del MIUR; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2017 n. 205 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2017 –  Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative  al bilancio di previsione  dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e per il triennio 2018 – 2020, pubblicato sul supplemento ordinario n. 65 della Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 303 del 30.12.2017; 

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di una stessa 

finalità di spesa; 

 

VISTO il D.M. 10 del 5/01/2018 con il quale il Ministro assegna ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2018;  

 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo per l’istruzione e formazione, n. 156 del 

15/02/2018, registrato all’UCB con visto n.174 del 1/03/2018, che dispone l’assegnazione delle risorse ai 

m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001767.03-
12-2018



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

Centri di costo del medesimo  Dipartimento   in termini di competenza, residui e cassa, ove previsti, limiti 

di spesa;  

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 548 del 5/04/2018, registrato all’UCB con visto n. 307 del 17/04/2018, 

con il quale  sono affidati alla dott.ssa Giovanna Boda, in servizio dal 4/04/2018 presso la scrivente 

Direzione generale,  i poteri di spesa sui capitoli e piani gestionali di competenza della Direzione Generale 

per lo studente, l’integrazione, la partecipazione; 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale per lo  studente, in coerenza con il dettato normativo della 

Legge n. 107/2015 e con le proprie competenze, di cui al sopracitato D.P.C.M. n. 98, programma e 

promuove iniziative che valorizzano  l’impegno del mondo della scuola  nella formazione dei futuri 

cittadini e nel processo di crescita del nostro paese potenziando i servizi strumentali necessari per garantire 

il diritto allo studio, con particolare riferimento alle condizioni di disagio,  da fornire sull’intero territorio 

nazionale; 

 

VISTO, in particolare,   il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, recante “Effettività del diritto allo studio 

attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento 

alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare, l’art. 7, 

comma 3, che destina 10 milioni di euro per sussidi didattici di cui all’art. 13, comma 1, lettera b) della 

legge 5 febbraio 1992, n. 104 per le istituzioni scolastiche che accolgono alunni e studenti con abilità 

diversa, certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

 

VISTO il D.Dip. n. 1654 del 21 novembre 2018, e in particolare l’art. 4 recante criteri e modalità per 

l’erogazione dei finanziamenti finalizzati all’acquisto di sussidi didattici e dell’assistenza tecnica 

specialistica,  registrato dall’UCB al n. 1168 del 27/11/2018;  

 

VISTA la propria  determina con la quale sono state indicate le motivazioni e  le procedure per 

l’affidamento dei servizi integrati finalizzati a garantire l’efficace raggiungimento degli obiettivi 

istituzionali nella stessa richiamati nonché, per motivi di indifferibile urgenza, l’immediata attivazione 

delle  apposite  procedure; 

 

CONSIDERATA la necessità della Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione 

di avvalersi del supporto tecnico-operativo e di consulenza specialistica inerente la messa a disposizione di 

expertise tecnico-giuridico, per sviluppare progetti e programmi nei settori di competenza funzionale al 

raggiungimento delle proprie finalità istituzionali; 

CONSIDERATO che le attività di cui intende avvalersi la Direzione Generale per lo Studente, 

l’Integrazione e la Partecipazione, costituiscono parte di un servizio integrato, comprensivo di supporto 

creativo, logistico e produttivo, volto all’organizzazione di un programma strutturato di iniziative 

istituzionali da svolgersi sull’intero territorio nazionale volto a sensibilizzare l’opinione pubblica sui temi 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

del diritto allo studio; 

VISTO l’art. 192 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 in materia di “ Regime speciale di affidamenti in house”;  

 

VISTA la delibera dell’ANAC n. 712 del 28/06/2016 che riporta il parere positivo espresso dalla medesima 

Agenzia circa l’affidamento, in maniera diretta e ad ente partecipato da  altro Ministero, di un appalto di 

servizi, senza ricorso alla disciplina comunitaria in materia di evidenza pubblica, nella considerazione che 

trattasi di  affidamento in house orizzontale tra una società in house del Ministero e un altro Ministero, non 

essendoci terzietà tra Amministrazioni dello Stato;  

 

VISTO l’art. 1 del D.lgs n. 175/2016 recante “ Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”;  

 

CONSIDERATO che la Società Studiare Sviluppo S.r.l., istituita nel 2003 è a totale partecipazione pubblica 

e, ai sensi dell’art. 5, comma 1, dello Statuto svolge attività di assistenza e strumentali alle funzioni 

istituzionali, in qualità di struttura in house delle Amministrazioni Centrali dello Stato, in particolare nella 

progettazione ed implementazione di attività e progetti che, per la loro complessità e rilevanza strategica, 

richiedano un qualificato contributo specialistico. La società è, altresì, di supporto alle Amministrazioni 

centrali per attività di ricerca, assistenza operativa, editoria (con esclusione di giornali quotidiani) e 

formazione nel campo dell’economia, sociologia e diritto, per l’implementazione di attività formative e 

sperimentali, anche con riguardo agli aspetti logistici e finanziari ad esse connesse, nonché per la 

promozione e organizzazione di seminari, conferenze, tavole rotonde;  

 

RITENUTO opportuno, pertanto, avvalersi dei servizi della Società che, in termini di efficacia, efficienza 

ed economicità dell’azione amministrativa vanta l’esperienza e la specializzazione necessarie per 

l’organizzazione e la realizzazione dell’iniziativa; 

 

VISTA la nota della scrivente trasmessa con  prot n. 4782 del 15/11/2018 alla “Società Studiare Sviluppo” 

S.r.l., di richiesta di collaborazione e supporto tecnico operativo per la realizzazione  degli adempimenti 

riguardanti le attività istituzionali inerenti le competenze della Direzione generale per lo studente, 

l’integrazione, la partecipazione e la relativa nota prot. 4800 del16/11/2018 di risposta della medesima 

società; 

 

VISTA la relazione istruttoria della scrivente sull’affidamento alla società in house “Studiare Sviluppo Srl “ 

segnatamente alle attività di supporto e assistenza tecnica –operativa per la Direzione Generale per lo 

Studente, l’Integrazione, la Partecipazione, ai sensi dell’art. 192 comma 2 del D.lgs 50/2016, relativa alla  

valutazione della congruità economica dell’offerta del soggetto in house, nonché alle motivazioni del 

mancato  ricorso al mercato e dei benefici per la collettività per la forma di gestione prescelta;  

VISTA la Convenzione Quadro stipulata tra  la scrivente per la Direzione Generale e “Studiare Sviluppo 

Srl” P.I. 07444831007 rappresentata dall’avv. Alberto Gambescia, Amministratore Unico, con sede legale in 

Via Flaminia, 888 – 00191 Roma, per un importo complessivo di € 490.000,00 e  per la durata di tre anni così 

come indicato all’ 4 del medesimo atto per la realizzazione di attività di supporto tecnico che rientrano 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

nelle competenze della Società  e risultano coerenti con il suo oggetto sociale, come previsto dall’art. 5 dello 

Statuto della stessa società;  

 

VISTO il decreto di approvazione della sopra citata Convenzione Quadro firmata digitalmente dalle parti 

in data 26/11/2018 ;   

CONSIDERATO che per motivi indifferibili di urgenza si conviene l’immediata attivazione della 

procedura in oggetto finalizzata ad un supporto tecnico atto a garantire l'operatività per l’avvio delle 

attività volte nella gestione del “Fondo per concorrere alle spese sostenute e non coperte da contributi o 

sostegni pubblici di altra natura per l'acquisto di libri di testo e di altri contenuti didattici, anche digitali, 

relativi ai corsi d'istruzione scolastica fino all'assolvimento dell'obbligo di istruzione scolastica”; 

VISTA, pertanto, la Nota di attivazione n. 1, redatta ai sensi dell’art. 2 della medesima Convenzione; 

CONSIDERATO che le spese relative alle suddette attività sono poste a carico del cap. 1501/02 Tab. 7  

“Fondo per concorrere alle spese sostenute e non coperte da contributi o sostegni pubblici di altra natura 

per l'acquisto di libri di testo e di altri contenuti didattici, anche digitali, relativi ai corsi d'istruzione 

scolastica fino all'assolvimento dell'obbligo di istruzione scolastica”, di previsione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’E.F. 2018; 

 

ACCERTATA  la disponibilità in termini di competenza e cassa sul pertinente capitolo n. 1501/2 dello 

Stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’e. f. 2018; 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D. lgs n. 33 del 14 marzo 

2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del MIUR “Amministrazione Trasparente “ 

dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto; 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

A carico del capitolo 1501/2 del bilancio di questo Ministero per l’A.F. 2018 è impegnata la somma   di € 

490.000,00 (quattrocentonovantamila//00), IVA inclusa,  a favore della società Studiare Sviluppo Srl,  P.I. 

07444831007, con sede legale in Via Flaminia, 888 – 00191 Roma. 

 

L’importo di € 490.000,00 sarà erogato con le seguenti modalità: 
i. una prima tranche pari al 25% dell'importo complessivo alla approvazione del Piano di lavoro da 

presentare entro 10 gg dalla sottoscrizione della Convenzione e alla registrazione dell’impegno di spesa 
da parte degli organi di controllo del MIUR; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

ii. una seconda erogazione, pari al 50% dell’importo complessivo della nota di attivazione, previa 
approvazione da parte della Direzione, della prima relazione tecnica intermedia delle attività a titolo di 
rimborso delle spese sostenute entro 180 giorni dalla sottoscrizione della Convenzione; 

- il saldo sarà disposto su fattura emessa dalla Società, previa presentazione e positiva valutazione, da 

parte della Direzione, della relazione tecnica finale, contenente la descrizione delle attività realizzate e 

dei risultati conseguiti a fronte degli obiettivi prefissati, con l’attestazione e descrizione delle spese 

effettivamente sostenute e giustificate dalle relative quietanze, da presentare alla Direzione entro 30 

giorni dalla scadenza della Convenzione. L’attestazione delle spese sostenute deve essere sottoscritta 

dal rappresentante legale della Società. 

 

Art. 2 

 

 
Ai sensi della Legge n. 136/2010, art 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” – comma 7-  il pagamento di € 
401.639,34  avverrà mediante accreditamento sul c/c bancario, dedicato anche non in via esclusiva, intestato al 
creditore - IBAN IT 70T0200805181000010476413 dietro presentazione di fattura intestata alla scrivente 
Direzione generale, Viale Trastevere, 76/a 00153 Roma – CF 80185250588 codice univoco dell’ufficio: 
TDI8GM  sistema operativo SICOGE   
L’importo di  € 88.360,65 relativo all’IVA, verrà versato ai sensi della legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 
629, lettera b. 

  

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

Giovanna BODA 

documento firmato digitalmente 

 




